UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA XXV REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
POLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 07 DE
FEVEREIRO DE 2014.

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze, às dez horas e 1

quinze minutos, teve início a XXV Reunião Ordinária do Colegiado Provisório 2

do Polo de Xerém, presidida pelo Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera 3

Cidade, com a presença dos membros do Colegiado, conforme lista em Anexo. 4

Após os Informes, foi dada sequência à reunião. Item 1 – Definição da 5

Agenda de R.O. para 2014; - Foi aprovada a manutenção da realização das 6

Reuniões Ordinárias na última sexta-feira de cada mês, conforme agenda 7

anexa; Item 2 – Redefinição de horário de Atendimento da Secretaria 8

Acadêmica: Foi apresentada à Superintendência Geral de Atividades Fora da 9

Sede, representada por sua Superintendente, Prof.ª Maria Antonieta Rubio 10

Tyrrell, a necessidade de agendar reunião com o Magnífico Reitor e o Pró-11

Reitor de Pessoal, com vistas a apresentar as deficiências de contingente dos 12

setores técnico-administrativos. Em tempo foi aprovado que a Secretaria 13

Acadêmica atenda aos discentes no horário de onze às treze horas, com 14

intervalo para almoço de treze às quatorze horas e retorno ao atendimento das 15

dezesseis às dezessete horas; Item 3 – Aprovação Ad Referendum da 16

Representação da Unidade no CPPD: Foram aprovados os nomes de 17

JULIETA SCHACHTER e MARISA CARVALHO SUAREZ para compor a 18

comissão eleitoral da CPPD como representantes do Polo de Xerém; Item 4 – 19

Homologação da Progressão Funcional de Raquel Moraes Soares do 20

Nível de Professor Adjunto II para Professor Adjunto III: Aprovada; Item 5 – 21

Inclusão de BIANCA DE SOUZA PIZZORNO Professora Assistente, Siape 22

1717607 como representante docente na Comissão de Biossegurança do 23

Polo Xerém/UFRJ: Aprovada; Item 6 – Proposta de Equivalência de 24

Códigos de Disciplina XBT para Cursos de Graduação do Polo de Xerém: 25

Foi aprovado que seja solicitado o auxílio da Professora Gisele Tavares da PR-26

2 para a criação dos códigos de disciplina em conformidade com a 27

necessidade do Polo; Item 7 – Homologação das setorizações dos 28

próximos concursos (4 vagas de Física,1 vaga Matemática, 1 vaga 29

Biologia Celular, 1 vaga Parasitologia e 1 vaga Ética, Biossegurança e 30

Propriedade Intelectual: Aprovados; Item 8 – Homologação do 31

Regulamento do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências 32

Biológicas:  Biofísica: Aprovado, conforme documento em anexo. Trata-se de 33

exigência do MEC para avaliação do Curso; Item 9 – Homologação de AGF´s 34

de Inclusão e de Cancelamento de Matrícula, conforme lista anexa: 35

Homologadas. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e dez 36

minutos, e esta Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas da Rocha e 37

assinada pelo Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera Cidade, Coordenador 38

Geral do Polo de Xerém. 39

__________________________________
Professor Dr. Geraldo Antônio Guerrera Cidade

Coordenador Geral do Polo de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ANEXO I
INFORMES

1. Professor Geraldo Cidade, a partir de Dezembro, o MEC considera o Polo de 40

Xerém como Campus UFRJ-Xerém; 41

2. O número exíguo de servidores na unidade tem provocado o atraso na 42

execução dos serviços acadêmicos e administrativos. Essa drástica redução 43

se deve à saída de vários servidores de diversos setores para ocuparem 44

cargos inacumuláveis, por remoção para outras unidades, por redistribuição 45

e por movimentação encaminhada pela Direção. Por essa razão, o Diretor 46

apelou à SuperAFSede para que interceda junto ao Reitor e ao Pró-Reitor de 47

Pessoal pedindo celeridade no preenchimento das vagas existentes. 48

Ressaltou-se, ainda, que a Secretaria Acadêmica e o Protocolo se 49

encontram sem servidores e a Pós-Graduação na iminência de esvaziar-se; 50

3. O Coordenador Geral informou sobre o andamento das obras do prédio ao 51

lado do INMETRO que se tornará um prédio de pesquisa até 2015, bem 52

como acerca da iminência da cessão por 30 anos por parte da Prefeitura 53

Municipal de Duque de Caxias de uma área de 144000 m2 às margens da 54

BR-040. Este espaço será reformado pela Petrobrás, que providenciará 55

eletrificação, instalações hidráulicas dos 4 prédios sendo: 02 aulários (com 56

38 salas de aula), 1 Bandejão (2500 refeições), 02 grandes auditórios (150 e 57

120 lugares), 01 Prédio de Laboratórios para aulas didáticas (02 Química, 02 58

Biologia, 02 de Física) 01 mezanino para acomodação de Professores e 59

técnicos, e, por fim, 01 prédio Administrativo; 60

4. Ainda quanto ao espaço a ser cedido, foi informado que o Prefeito 61

Universitário já encaminhou Projeto à Reitoria, bem como o coordenador 62

Geral tem adiantado as necessidades aos responsáveis pela execução; 63

Pretende-se estimular a criação de um espaço para instalação de Empresas 64

Júnior; 65

5. Professora Tyrrell informou que a Coordenadora de Extensão teria, em tese, 66

o direito de receber função gratificada relativa a estas atividades. A 67

solicitação da FG será encaminhada à SuperAFSede, para que esta 68

providencie o devido processo; 69

6. Professora Tyrrell comunicou que o site da Superintendência Geral de 70

Atividades Fora da Sede se encontra em funcionamento; 71

7. Esta também esclarece que por determinação do MEC, todo município 72

independente deve ter seu próprio Campus; 73

8. Informou ainda que o registro da Instituição do Campus de Xerém foi 74

encaminhado ao Reitor ainda em 2013, pela SuperAFSede, e que o Reitor 75

solicitou atualização das normas provisórias com a intenção de prover 76

legalidade ao Campus e encaminhamento ao Consuni, a fim de que se 77

aprove a alteração do Estatuto da UFRJ, para a inclusão do Campus UFRJ-78

Xerém com o novo status. Para tanto foi solicitado ao Diretor que se 79

retomem as atividades com o Grupo de Trabalho estabelecido para este fim; 80

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br